



天谷生物

NEEQ : 837485

上海天谷生物科技股份有限公司

Shanghai Tiangu Biotechnology Co., Ltd.

年度报告摘要

—— 2019 ——

一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 公司负责人金祖平、主管会计工作负责人金祖平及会计机构负责人李姣保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 天健会计师事务所(特殊普通合伙)对公司出具了标准无保留意见的审计报告。本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露负责人	张涛
职务	董事会秘书
电话	021-58957180
传真	021-58956070
电子邮箱	tianguvip@126.com
公司网址	www.tgsw.cn
联系地址及邮政编码	上海市浦东新区蔡伦路780号5楼Q座 201210
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	176,393,096.13	163,748,926.16	7.72%
归属于挂牌公司股东的净资产	113,987,006.34	100,102,468.48	13.87%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.75	2.41	14.11%
资产负债率%（母公司）	31.83%	34.87%	-
资产负债率%（合并）	35.38%	38.87%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	76,838,676.06	63,388,563.84	21.22%

归属于挂牌公司股东的净利润	13,884,537.86	14,998,962.87	-7.43%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	10,894,671.58	10,548,330.80	3.28%
经营活动产生的现金流量净额	42,766,227.29	-17,309,241.22	347.07%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	12.97%	16.20%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	10.18%	11.39%	-
基本每股收益（元/股）	0.33	0.36	-8.33%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	31,949,500	76.99%	-60,000	31,889,500	76.84%
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-
	董事、监事、高管	3,183,500	7.67%	70,000	3,253,500	7.84%
	核心员工	130,000	0.31%	0	130,000	0.31%
有限售条件股份	有限售股份总数	9,550,500	23.01%	60,000	9,610,500	23.16%
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-
	董事、监事、高管	9,550,500	23.01%	60,000	9,610,500	23.16%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		41,500,000	-	0	41,500,000	-
普通股股东人数		122				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	尚志强	4,684,000	-	4,684,000	11.29%	3,513,000	1,171,000
2	甘肃生物产业创业投资基金有限公司	4,000,000	-	4,000,000	9.64%	-	4,000,000
3	上海早优农业科技发展有限公司	3,000,000	-	3,000,000	7.23%	-	3,000,000
4	罗利军	2,668,000	130,000	2,798,000	6.74%	2,061,000	737,000
5	王钟华	1,967,000	-	1,967,000	4.74%	1,475,250	491,750

6	金祖平	1,714,000	-	1,714,000	4.13%	1,285,500	428,500
7	徐爱华	1,552,000	-	1,552,000	3.74%	-	1,552,000
8	潘忠权	1,052,000	-4,000	1,048,000	2.53%	-	1,048,000
9	方江林	1,008,000	-	1,008,000	2.43%	-	1,008,000
10	刘国兰	910,500	-	910,500	2.19%	-	910,500
合计		22,555,500	126,000	22,681,500	54.66%	8,334,750	14,346,750

普通股前十名股东间相互关系说明：

公司前十大股东之间无关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

公司无控股股东和实际控制人。

三、涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6 号)、《关于修订印发合并财务报表格式(2019 版)的通知》(财会〔2019〕16 号)和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表, 此项会计政策变更采用追溯调整法。2018 年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下:

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应付票据及应付账款	13,478,684.00	应付票据	
		应付账款	13,478,684.00

2. 本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期保值》以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》(以下简称新金融工具准则)。根据相关新旧准则衔接规定, 对可比期间信息不予调整, 首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期初留存收益或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式, 确定了三个主要的计量类别: 摊余成本; 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益; 以公允价值计量且其变动计入当期损益。公司考虑自身业务模式, 以及金融资产的合同现金流特征进行上述分类。权益类投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益, 但在初始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益(处置时的利得或损失不能回转到损益, 但股利收入计入当期损益), 且该选择不可撤销。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”, 适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。

(1) 执行新金融工具准则对公司 2019 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下:

项 目	资产负债表
-----	-------

	2018年12月31日	新金融工具准则 调整影响	2019年1月1日
交易性金融资产		26,185,967.12	26,185,967.12
其他流动资产	26,445,575.39	-26,185,967.12	259,608.27

(2) 2019年1月1日，公司金融资产和金融负债按照新金融工具准则和按原金融工具准则的规定进行分类和计量结果对比如下表：

项 目	原金融工具准则		新金融工具准则	
	计量类别	账面价值	计量类别	账面价值
货币资金	贷款和应收款项	7,393,552.10	以摊余成本计量的金融资产	7,393,552.10
其他应收款	贷款和应收款项	133,801.12	以摊余成本计量的金融资产	133,801.12
其他流动资产—— 银行短期理财产品	可供出售金融资产	26,185,967.12	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	26,185,967.12
应付账款	其他金融负债	13,478,684.00	以摊余成本计量的金融负债	13,478,684.00
其他应付款	其他金融负债	276,821.00	以摊余成本计量的金融负债	276,821.00

(3) 2019年1月1日，公司原金融资产和金融负债账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新金融资产和金融负债账面价值的调节表如下：

项 目	按原金融工具准则 列示的账面价值 (2018年12月31 日)	重分类	重新计量	按新金融工具准则列示的账 面价值(2019年1月1日)
A. 金融资产				
a. 摊余成本				
货币资金				
按原CAS22 列示的余额 和按新 CAS22列示 的余额	7,393,552.10			7,393,552.10
其他应收款				
按原CAS22 列示的余额 和按新 CAS22列示 的余额	133,801.12			133,801.12
以摊余成本 计量的总金	7,527,353.22			7,527,353.22

融资产				
b. 以公允价值计量且其变动计入当期损益				
其他流动资产-银行短期理财产品				
按原 CAS22 列示的余额	26,185,967.12			
减：转出至公允价值计量且其变动计入当期损益(新 CAS22)		-26,185,967.12		
按新 CAS22 列示的余额				
交易性金融资产				
按原 CAS22 列示的余额				
加：自可供出售金融资产(原 CAS22)转入		26,185,967.12		
按新 CAS22 列示的余额				26,185,967.12
以公允价值计量且其变动计入当期损益的总金融资产				26,185,967.12
B. 金融负债				
a. 摊余成本				
应付账款				
按原 CAS22 列示的余额和按新 CAS22 列示的余额	13,478,684.00			13,478,684.00
其他应付款				
按原 CAS22 列示的余额和按新 CAS22 列示的余额	276,821.00			276,821.00
以摊余成本	13,755,505.00			13,755,505.00

计量的总金融负债				
(4) 2019年1月1日，公司原金融资产减值准备期末金额调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下：				
项 目	按原金融工具准则计提损失准备（2018年12月31日）	重分类	重新计量	按新金融工具准则计提损失准备（2019年1月1日）
贷款和应收款项（原CAS22）/以摊余成本计量的金融资产（新CAS22）				
其他应收款	23,875.63			23,875.63
3. 本公司自2019年6月10日起执行经修订的《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》，自2019年6月17日起执行经修订的《企业会计准则第12号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理。				

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 - 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应付票据	-	-	-	-
应付账款	-	13,478,684.00	-	-
应付票据及应付账款	13,478,684.00	-	-	-

3.3 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用